1 / 17
Universitatea Națională de
Știință și Tehnologie
POLITEHNICA București-
Centrul Universitar Pitești
PLAN DE ÎNVĂŢĂMÂNT
pentru ciclul universitar
2023 - 2026

Total discipline obligatorii (O) şi opţionale (A): 11 12   453 30 5E/2C/1V
Total ore pe săptămână: 23 -
Discipline de pregătire psihopedagogică (nivel 1)
9 Psihologia educaţiei * UP.04.DPF.1.L.08.09 2 2   69 5 E
TotalDiscipline facultative (liber alese) 2 2   69  1E
* - punctele de credit ale disciplinei nu sunt luate în calcul în cadrul punctelor de credit semestriale
Semestrul: II, 14 săptămâni
Nr.
crt.
Disciplina Ore/săptămână SI /
sem.
PC
Formă
evaluare Denumire Cod C S L P
Discipline obligatorii (impuse)(O)
10 Macroeconomie UP.04.F.2.O.08.10 2 1   83 5 E
11 Bazele contabilita ̆t ̦ii UP.04.F.2.O.08.11 2 1   83 5 E
12 Finant ̦e UP.04.F.2.O.08.12 2 1   83 5 E
13 Informatica ̆ economică UP.04.F.2.O.08.13 1  2  83 5 E
14 Managementul IMM-urilor UP.04.S.2.O.08.14 2 2   44 4 E
15 Economia întreprinderii UP.04.S.2.O.08.15 2 2   44 4 C
16 Limba străină pentru afaceri II UP.04.F.2.O.08.16  2   22 2 C
17 Educat ̦ie fizica ̆ * UP.04.C.2.O.08.17  1   11 1 V
TotalDiscipline obligatorii (impuse) 11 10 2  453 30 5E/2C/1V
Total discipline obligatorii (O) şi opţionale (A): 11 10 2  453 30 5E/2C/1V
Total ore pe săptămână: 23 -
Discipline de pregătire psihopedagogică (nivel 1)

Programul de studii: Management
Durata studiilor: 3 ani
Forma de învăţământ: cu frecvență (IF)
PLAN DE INVĂŢĂMÂNT
Valabil începând cu anul universitar 2024-2025
Anul: II
Semestrul: III, 14 săptămâni
Nr.
crt.
Disciplina Ore/săptămână SI /
sem.
PC
Formă
evaluare Denumire Cod C S L P
Discipline obligatorii (impuse)(O)
19 Dreptul afacerilor UP.04.F.3.O.08.19 1 1   72 4 C
20 Etică în afaceri UP.04.F.3.O.08.20 1 1   72 4 E
21 Managementul product ̦iei UP.04.S.3.O.08.21 2 2   69 5 E
22 Tehnici de vânzare UP.04.S.3.O.08.22 2 2   69 5 E
23 Antreprenoriat UP.04.S.3.O.08.23 2 2   69 5 E
24 Proiecte economice UP.04.S.3.O.08.24 1   1 47 3 C
25 Limba străină pentru afaceri III UP.04.C.3.O.08.25  2   22 2 C
26 Educat ̦ie fizica ̆ * UP.04.C.3.O.08.26  1   11 1 V
TotalDiscipline obligatorii (impuse) 9 11  1 431 28 3C/4E/1V
Discipline opţionale (la alegere)(A), alegere o disciplină dintr-un pachet
27 Ecotehnologie UP.04.C.3.A.08.27
1 1   22 2 C 28 Etică şi integritate academică UP.04.C.3.A.08.28
29 Doctrine economice contemporane UP.04.C.3.A.08.29
TotalDiscipline opţionale (la alegere) 1 1   22 2 1C
Total discipline obligatorii (O) şi opţionale (A): 10 12  1 453 30 4C/4E/1V
Total ore pe săptămână: 23 -
Discipline facultative (liber alese)(L)
30 Informatică managerială * UP.04.S.3.L.08.30 1  2  58 4 V
TotalDiscipline facultative (liber alese) 1  2  58  1V
Discipline de pregătire psihopedagogică (nivel 1)
31
Pedagogie II: Teoria şi metodologia instruirii. Teoria

Programul de studii: Management
Durata studiilor: 3 ani
Forma de învăţământ: cu frecvență (IF)
PLAN DE INVĂŢĂMÂNT
Valabil începând cu anul universitar 2024-2025
Anul: II
Semestrul: IV, 14 săptămâni
Nr.
crt.
Disciplina Ore/săptămână SI /
sem.
PC
Formă
evaluare Denumire Cod C S L P
Discipline obligatorii (impuse)(O)
32 Management operat ̦ional UP.04.S.4.O.08.32 2 2   69 5 E
33 Baze de date pentru management UP.04.S.4.O.08.33 1  1  47 3 E
34 Comportament organizat ̦ional UP.04.S.4.O.08.34 2 2   69 5 E
35 Cerceta ̆ri de marketing UP.04.S.4.O.08.35 2   2 69 5 E
36 Practica de specialitate UP.04.S.4.O.08.36
14 săpt. X 6 ore/săpt.
= 84 ore
16 4 C
37 Educat ̦ie fizica ̆ * UP.04.C.4.O.08.37  1   11 1 V
TotalDiscipline obligatorii (impuse) 7 5 1 2 281 22 4E/1C/1V
Discipline opţionale (la alegere)(A), alegere o disciplină dintr-un pachet
38 Contabilitate financiara ̆ UP.04.S.4.A.08.38
2 2   44 4 C 39 Management public UP.04.S.4.A.08.39
40 Finanţele întreprinderii UP.04.S.4.A.08.40
TotalDiscipline opţionale (la alegere) 2 2   44 4 1C
Discipline opţionale (la alegere)(A), alegere o disciplină dintr-un pachet
41 Managementul inova ̆rii UP.04.S.4.A.08.41
2 2   44 4 C 42 Management financiar UP.04.S.4.A.08.42
43 Analiza strategică a mediului concurenţial UP.04.S.4.A.08.43
TotalDiscipline opţionale (la alegere) 2 2   44 4 1C
Total discipline obligatorii (O) şi opţionale (A): 11 9 1 2 369 30 4E/3C/1V
Total ore pe săptămână: 23 -
Discipline facultative (liber alese)(L)
44 Limba stra ̆ina ̆ pentru afaceri IV * UP.04.C.4.L.08.44  2   22 2 V
TotalDiscipline facultative (liber alese)  2   22  1V
Discipline de pregătire psihopedagogică (nivel 1)
45 Didactica specializării * UP.04.DPS.4.L.08.45 2 2   69 5 E
TotalDiscipline facultative (liber alese) 2 2   69  1E
* - punctele de credit ale disciplinei nu sunt luate în calcul în cadrul punctelor de credit semestriale
RECTOR, DECAN,
Mihnea Cosmin COSTOIU Daniela PÎRVU

Programul de studii: Management
Durata studiilor: 3 ani
Forma de învăţământ: cu frecvență (IF)
PLAN DE INVĂŢĂMÂNT
Valabil începând cu anul universitar 2025-2026
Anul: III
Semestrul: V, 14 săptămâni
Nr.
crt.
Disciplina Ore/săptămână SI /
sem.
PC
Formă
evaluare Denumire Cod C S L P
Discipline obligatorii (impuse)(O)
46 Logistica ̆ UP.04.S.5.O.08.46 2 2   69 5 E
47 Management internat ̦ional UP.04.S.5.O.08.47 2 2   69 5 E
48 Managementul calita ̆t ̦ii UP.04.S.5.O.08.48 2 1   83 5 E
49 Comunicare s ̦i negociere în afaceri UP.04.S.5.O.08.49 2 1   83 5 E
50 Geopolitică UP.04.C.5.O.08.50 2 2   69 5 C
TotalDiscipline obligatorii (impuse) 10 8   373 25 4E/1C
Discipline opţionale (la alegere)(A), alegere o disciplină dintr-un pachet
51 Management comparat UP.04.S.5.A.08.51
2 2   69 5 C 52 Management intercultural UP.04.S.5.A.08.52
53 Analiză economico-financiară UP.04.S.5.A.08.53
TotalDiscipline opţionale (la alegere) 2 2   69 5 1C
Total discipline obligatorii (O) şi opţionale (A): 12 10   442 30 4E/2C
Total ore pe săptămână: 22 -
Discipline facultative (liber alese)(L)
54 Contabilitate de gestiune * UP.04.S.5.L.08.54 1 2   58 4 V
55 Limba străină pentru afaceri V * UP.04.C.5.L.08.55  2   22 2 V
TotalDiscipline facultative (liber alese) 1 4   80  2V
Discipline de pregătire psihopedagogică (nivel 1)
56 Instruire asistată de calculator * UP.04.DPF.5.L.08.56 1  1  22 2 C
57
Practică pedagogică în învăţământul preuniversitar
obligatoriu (1) *
UP.04.DPS.5.L.08.57    3 33 3 C

Durata studiilor: 3 ani
Forma de învăţământ: cu frecvență (IF)
PLAN DE INVĂŢĂMÂNT
Valabil începând cu anul universitar 2025-2026
Anul: III
Semestrul: VI, 14 săptămâni
(12 săpt. activ. didactică + 2 săpt. stagiu elaborare lucrare de licenţă)
Nr.
crt.
Disciplina Ore/săptămână SI /
sem.
PC
Formă
evaluare Denumire Cod C S L P
Discipline obligatorii (impuse)(O)
58 Simula ̆ri s ̦i proiecte de management UP.04.S.6.O.08.58 2   1 64 4 E
59 Managementul resurselor umane UP.04.S.6.O.08.59 2 1   64 4 E
60 Managementul proiectelor UP.04.S.6.O.08.60 2 1  1 77 5 E
61 Managementul aprovizionării şi vânzării UP.04.S.6.O.08.61 2 2   77 5 E
62 Managementul serviciilor UP.04.S.6.O.08.62 2 1  1 77 5 C
63 Stagiu pentru elaborarea lucrării de licenţă UP.04.S.6.O.08.63 56 (2 săpt. x 28 ore) 19 3 C
67 Susţinerea şi promovarea examenului de licenţă * UP.04.S.6.O.08.67     250 10 E
TotalDiscipline obligatorii (impuse) 10 5  3 628 26 5E/2C
Discipline opţionale (la alegere)(A), alegere o disciplină dintr-un pachet
64 Management strategic UP.04.S.6.A.08.64
2 2   52 4 C 65 Analiză diagnostic s ̦i evaluarea întreprinderii UP.04.S.6.A.08.65
66 Managementul investit ̦iilor UP.04.S.6.A.08.66
TotalDiscipline opţionale (la alegere) 2 2   52 4 1C
Total discipline obligatorii (O) şi opţionale (A): 12 7  3 680 30 5E/3C
Total ore pe săptămână: 22 -
Discipline facultative (liber alese)(L)
68 Managementul riscurilor * UP.04.DOU.6.L.08.68 1 1  1 64 4 V
69 Audit * UP.04.S.6.L.08.69 2 2   77 5 V
70 Limba străină pentru afaceri VI * UP.04.C.6.L.08.70  2   26 2 V
TotalDiscipline facultative (liber alese) 3 5  1 167  3V
Discipline de pregătire psihopedagogică (nivel 1)
71 Managementul clasei de elevi * UP.04.DPF.6.L.08.71 1 1   51 3 E
72
Practică pedagogică în învăţământul preuniversitar
obligatoriu (2) *
UP.04.DPS.6.L.08.72    3 14 2 C
73 Examen de absolvire: nivelul I * UP.04.DPS.6.L.08.73 2 săptămâni 125 5 E
TotalDiscipline facultative (liber alese) 1 1  3 190  2E/1C
* - punctele de credit ale disciplinei nu sunt luate în calcul în cadrul punctelor de credit semestriale
RECTOR, DECAN,
Mihnea Cosmin COSTOIU Daniela PÎRVU